

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
"СТРАХОВОЕ ОБЩЕСТВО ГАЗОВОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ"**

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Правления
АО "СОГАЗ"
Устинов Антон Алексеевич

"17" ноября 2025 г.



**СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ
К ПРАВИЛАМ СТРАХОВАНИЯ
ФИНАНСОВЫХ РИСКОВ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ**

(Приказ от 17.11.2025 № 1324)

СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ
к Правилам страхования финансовых рисков владельцев
транспортных средств (далее – Правила)

Таблица 1
Страховые тарифы для нагрузки 30%
(в % от страховой суммы, на весь срок страхования)

Тип транспортного средства		Срок страхования ¹	Условия страхования		
			Секция А	Секция В ²	Секция С
легковые автомобили, микроавтобусы, минигрузовики	иностранного производства	1 год	0,14	0,26	0,85
		2 года	0,18	0,60	1,68
		3 года	0,52	1,93	2,79
		4 года	1,37	3,77	3,74
		5 лет	2,44	5,72	4,63
	отечественного производства	1 год	0,11	0,20	0,65
		2 года	0,14	0,46	1,29
		3 года	0,40	1,48	2,14
		4 года	1,05	2,90	2,88
		5 лет	1,88	4,40	3,57
грузовые автомобили, автобусы	иностранного производства	1 год	0,12	0,23	0,73
		2 года	0,16	0,52	1,45
		3 года	0,45	1,66	2,40
		4 года	1,18	3,25	3,23
		5 лет	2,11	4,93	4,00
	отечественного производства	1 год	0,03	0,06	0,21
		2 года	0,05	0,15	0,42
		3 года	0,13	0,48	0,69
		4 года	0,34	0,94	0,93
		5 лет	0,61	1,43	1,16
мотоциклы		1 год	0,13	0,25	0,80
		2 года	0,17	0,56	1,59
		3 года	0,49	1,82	2,63
		4 года	1,29	3,56	3,53
		5 лет	2,30	5,39	4,37
прицепы, полуприцепы		1 год	0,06	0,12	0,38
		2 года	0,08	0,27	0,76
		3 года	0,24	0,87	1,26
		4 года	0,62	1,71	1,70
		5 лет	1,11	2,60	2,11
прочие средства наземного транспорта		1 год	0,05	0,09	0,29
		2 года	0,06	0,21	0,59
		3 года	0,18	0,68	0,98
		4 года	0,48	1,33	1,32
		5 лет	0,86	2,02	1,64

¹ При сроке страхования n лет (от 1 до 4) и d дней тариф определяется следующим образом: $(dT_{n+1} + (365 - d)T_n)/365$, где T_n , T_{n+1} – тарифы из Таблицы 1 для срока страхования n и $(n + 1)$ лет соответственно.

При сроке страхования более 5 лет тариф определяется следующим образом: $\bar{d}T_5/1826$, где $\bar{d}$ – срок страхования в днях, T_5 – тариф из Таблицы 1 для срока

страхования 5 лет (=1826 дней).

² Если договором страхования предусмотрено возмещение по Секции В только части внесенного по договору лизинга авансового платежа, пропорционально неистекшему сроку действия досрочно прекращенного договора лизинга, то тариф умножается на коэффициент 0,75.

Тарифы в Таблице 1 указаны для структуры тарифной ставки с нагрузкой 30%. В случае применения структуры тарифной ставки с иным значением нагрузки тарифы умножаются на коэффициент, определяемый по формуле (1):

$$k = (100\% - f_1) / (100\% - f_2), \quad (1)$$

где f_1 – нагрузка, на которую указаны тарифы в Таблице 1 (30%),

f_2 – нагрузка, на которую необходимо пересчитать тариф.

Для значений нагрузки f_2 96%, 91%, 86%, 82%, 77%, 73%, 68%, 63%, 59%, 54%, 49%, 44%, 40%, 35%, 26%, 22%, 18%, 12%, 7% коэффициент k , определенный по формуле (1), указан в Таблице 2.

Таблица 2

Нагрузка, %	96	91	86	82	77	73	68	63	59	54	49	44	40	35	26	22	18	12	7
Коэффициент	17,50	7,78	5,00	3,89	3,04	2,59	2,19	1,89	1,71	1,52	1,37	1,25	1,17	1,08	0,95	0,90	0,85	0,80	0,75

В зависимости от условий страхования и факторов риска Страховщик умножает тарифы на повышающие или понижающие коэффициенты из Таблицы 3:

Таблица 3

Условия страхования / факторы риска	Диапазон коэффициентов
Характеристики транспортного средства:	
– марка, модель, страна производства	0,1 – 5,0
– срок эксплуатации	0,7 – 2,0
– эксплуатационно-техническое состояние	0,5 – 4,5
– характер и цель эксплуатации	0,7 – 3,0
– территория страхования	0,3 – 2,0
– условия хранения	0,5 – 1,5
– наличие и характеристики установленных охранно-поисковых систем	0,25 – 1,5
– комплектация, модификация и технические особенности	0,25 – 1,5
Количество застрахованных транспортных средств	0,6 – 1,5
Лица, допущенные к управлению (в том числе, количество, возраст, стаж вождения, квалификация, пол)	0,4 – 3,5
Условия страхования по конкретному договору страхования:	
– размер страховых сумм	0,5 – 2,0
– "страхование в эквиваленте"	1,0 – 1,1
– неприменение всех или части исключений, из числа предусмотренных п. 4.2 Правил	1,1 – 5,0
– условия договора лизинга	0,1 – 5,0
– условия договора КАСКО	0,1 – 5,0
– уплата страховой премии в рассрочку	1,0 – 1,1
Статистика убытков за предыдущие периоды	
– в отношении Страхователя / Застрахованного лица	0,5 – 3,0
– в отношении клиентской группы, к которой относится Страхователь / Застрахованное лицо	0,5 – 3,0